МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

296544, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А

т.(06563) 9-67-42, e-mail: zhuravlinskaya@mail.ru

ПРИКАЗ

13.02.2025г.                                                   с.Журавли                                             №46

Об обеспечении объективности

проведения и проверки ВПР в 2025г.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 13.05.2024 №1008, приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики

Крым от 04.02.2025 № 173, с целью получения объективных результатов Всероссийских

проверочных работ (далее - ВПР) в МБОУ «Журавлинская средняя школа» в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мер по обеспечению объективности проведения и проверки ВПР в

МБОУ «Журавлинская средняя школа» в 2025 году (далее - Комплекс мер) согласно

приложению (приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий, направленный на обеспечение объективности

результатов знаний обучающихся при проведении ВПР в МБОУ «Журавлинская средняя

школа» в 2024/2025 учебный год (приложение 2).

3. Персональную ответственность за объективность проведения ВПР возложить на

руководителя МБОУ «Журавлинская средняя школа».

4. Ответственным исполнителям, указанным в приложениях, обеспечить выполнение

Комплекса мер в установленные сроки.

И.о. директора                                                                                 М.А.Коперчак

Приложение 1

к приказу от 13.02.2025 №46

Комплекс мер

по обеспечению объективности проведения и проверки ВПР

в МБОУ «Журавлинская средняя школа» в 2025 году
№ Мероприятие Сроки Ответственные
1 Разработка плана мероприятий по

подготовке и обеспечению объективного

проведения ВПР в общеобразовательных

организациях весной 2025 года.

Январь- февраль

2025

Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

2 Освещение работы по подготовке и

проведению ВПР в СМИ

Март- апрель 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.
3 Своевременное обновление информации по

вопросам подготовки к ВПР на

официальных сайте школы

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

4 Проведение информационно-

разъяснительной работы со всеми

участниками образовательных отношений

по процедуре проведения ВПР, структуре и

содержанию проверочных работ, системе

оценивания. Плановая системная, в т.ч.

индивидуальная,

информационно-разъяснительная работа с

родителями (законными представителями)

обучающихся классов, в которых

проводятся ВПР

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Классные

руководители 4-8

классов

5 Проведение обучающих семинаров для

педагогических работников по подготовке

и проведению ВПР, для ответственных за

обработку информации, независимых

наблюдателей

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

7 Проведение обучения членов школьных
предметных комиссий для оказания
методической помощи по работе с
критериями оценивания ВПР

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

8 Повышение квалификации учителей по

вопросам подготовки к проведению и

объективной проверки работ ВПР в

соответствии с критериями оценивания

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

9 Оказание адресной методической помощи

учителям, допустившим необъективное

оценивание работ обучающихся при

проведении ВПР в 2024 году

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

10 Организация мониторинга текущего

оценивания качества знаний в

образовательных организациях с

признаками необъективных результатов по

итогам ВПР 2024 года

Февраль - март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

11 Организация работы по привлечению

независимых общественных наблюдателей

при проведении ВПР из числа

Март 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

родительской общественности
12 Организация офлайн видеонаблюдения в

классах во время проведения ВПР с целью

обеспечения объективности и

информационной безопасности

Март -апрель 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

13 Анализ результатов ВПР по учебным

предметам, анализ выполнения заданий,

достижения результатов, статистики

отметок, первичных баллов, сравнение

результатов с годовыми отметками

Май-июнь
2025

Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

14 Подготовка аналитических материалов и

рекомендаций по итогам проведения ВПР в

2025 году

Июнь-июль
2025

Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО
15 Проведение самооценки по утвержденным

показателям оценки объективности

проведения процедур оценки качества

Август 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

16 Подготовка и рассмотрение на педсовете

вопроса «Об обеспечении объективности

проведения различных оценочных

процедур в Республике Крым в 2025 году»

Сентябрь-октябрь
2025

Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

17 Установление причин необъективности

результатов ВПР (при наличии), анализ

выявленных проблем, принятие

управленческих решений

Октябрь 2025 Замдиректора по УВР

Коперчак М.А.

Руководители ШМО

Приложение 2

к приказу от 13.02.2025 №46

План мероприятий,

направленный на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при

проведении ВПР в МБОУ «Журавлинская средняя школа» в 2024/2025 учебный год
№ Мероприятия

Дата
проведения

Ответственный
Ожидаемый
результат

1.
Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения

Всероссийских проверочных работ

1.1.
Анализ результатов ВПР

Февраль 2025 Зам директора
Педагогический
совет

1.2. Издание приказа о
назначении ответственного
за организацию и проведение
ВПР

в соответствии с

графиком

проведения ВПР

Ответственный за

ВПР на школьном

уровне

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР
1.3.

Разработка плана

мероприятий, направленного

на обеспечение

объективности результатов

знаний обучающихся в

процедуре ВПР

до 01.03.2025 Зам директора Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

1.4. Аналитическая справка по
результатам проведения ВПР
весной 2025 года

до 01.09.2025 Зам директора Принятие

управленческих

решений по

устранению

негативных

явлений

2. Контроль организации и проведения ВПР
2.1. Анализ итогов ВПР в 2025 на

педагогическом совете,

ШМО учителей-

предметников, выявление

слабых зон, планирование

дальнейшей работы по их

устранению, использование

результатов ВПР с целью

повышения качества

образования

до 01.09.2025 г.

Педагоги-

предметники,

руководители

ШМО Обсуждение

результатов,

определение задач в

школе

2.2. Организация

консультативной помощи

учителям-предметникам в

классах с низкими

результатами ВПР по

результатам 2024 года

в течение всего

периода

Зам директора Повышение

качества

проведения ВПР

2.3. Присутствие общественных

наблюдателей в дни

проведения ВПР в 2024/2025

г

по графику

проведения ВПР

 обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

2.4. Анализ по итогам

проведения ВПР в 2024/2025г до 31.06.2025

Руководители
ШМО отчет, справка по

итогам ВПР

3 Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР
3.1. Организация работы ШМО

учителей- предметников по

вопросу подготовки и

проведения ВПР, системе

оценивания, по структуре и

содержанию проверочных

работ.

весь период
Руководители
ШМО

Качественная

подготовка и

проведение ВПР

3.2. Обеспечение

психологического

сопровождения

обучающихся на этапе

подготовки к ВПР.

весь период
Педагог-
психолог

Психологическая

готовность

учащихся к

проведению ВПР

4 Информационное сопровождение мероприятий
4.1. Предоставление на

официальный сайт
информации об организации
и проведении ВПР

весь период
Зам директора

Ответственный за

сайт

Обеспечение
открытости и
объективности
проведения ВПР

4.2. Проведение

информационной работы

(официальный сайт,

совещание для учителей,

заседание ШМО учителей-

предметников) по вопросу

обязательного участия

обучающихся школы в ВПР,

повышение объективности

оценивания

весь период

Зам директора
Руководители
ШМО Педагоги-
предметники

Обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР

4.3. Организация

психолого-педагогической

помощи обучающимся  в

период подготовки,

организации и проведения

ВПР (размещение памяток на

официальном сайте)

весь период

Зам директора
Руководители
ШМО Педагоги-
предметники

Ознакомление с

порядком

проведения ВПР,

обеспечение

открытости и

объективности

проведения ВПР